Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0018/2024
Em, 21 de fevereiro de 2024

REQUER INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE
O TERMINAL DE ÔNIBUS DE TURISMO (TOT)
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita Municipal para obter informações detalhadas sobre o Terminal Ônibus de
Turismo (TOT) no Município de Cabo Frio. São elas:

- Prestação de contas do que é feito com o dinheiro arrecadado com os

pagamentos dos DANs.
- Onde é despejado o resíduo do banheiro, tem saneamento ou é sumidouro?
- Qual a situação do terreno onde é hoje o TOT (estacionamento dos ônibus de

turismo). O terreno é próprio, (patrimônio público do município) ou é alugado?
- Se for alugado enviar cópia do contrato de aluguel e todos os aditivos, caso

existam.
- Esses aluguéis estão sendo pagos em dia? Enviar documentos que comprovem

esses pagamentos.
- Existe algum processo judicial tramitando do proprietário (a) contra o poder

público municipal de Cabo Frio?
- Qual o limite máximo permitido de ônibus por dia autorizado pela secretaria

responsável?

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

        A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no

sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,

tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo poder

Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este

Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a

aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo